
一、資產負債

(一)98年底全體外國銀行在台分行資產合計 2,261,243 百萬元，較上年底減少 31.0 ％；負債

合計 2,190,542 百萬元，減少 31.6 ％，淨值 70,701 百萬元，減少 5.1 ％。其中國際金

融業務分行資產合計 367,178 百萬元，較上年底減少 54.7 ％，負債合計 354,547 百萬元

，減少 55.3 ％，淨值合計 12,631 百萬元，減少 21.9 ％。

附：外國銀行在台分行資產負債統計表(合併）

金 額 ％ 金 額 ％ 金 額 ％

資 產

現金及存放同業 415,111 18.4 482,877 14.8 -67,766 -14.0

公平價值變動列入損益之金融

資產 580,598 25.7 924,960 28.2 -344,362 -37.2

附賣回票債券投資 943 0.1 2,660 0.1 -1,717 -64.5

備供出售金融資產-淨額 182,812 8.1 287,919 8.8 -105,107 -36.5

待出售資產-淨額 - - - - - -

放款及貼現 633,490 28.0 796,372 24.3 -162,882 -20.5

減:備抵呆帳 -20,592 -0.9 -31,620 -1.0 11,028 34.9

加(減):貼現及放款評價調整 128 - - - 128 -

持有至到期日金融資產-淨額 16,600 0.7 17,191 0.5 -591 -3.4

採權益法之股權投資-淨額 23 - 7 - 16 228.6

固定資產 12,233 0.5 15,686 0.5 -3,453 -22.0

減:累計折舊 -4,507 -0.2 -6,776 -0.2 2,269 33.5

減:累計減損 -1,225 -0.1 -1,191 - -34 -2.9

無形資產-淨額 8,378 0.4 17,102 0.5 -8,724 -51.0

應收承兌票款 5,418 0.2 6,252 0.2 -834 -13.3

應收利息及收益 3,776 0.2 15,852 0.5 -12,076 -76.2

其他金融資產-淨額 415 - 624 - -209 -33.5

其他資產-淨額 427,642 18.9 747,178 22.8 -319,536 -42.8

資產合計 2,261,243 100.0 3,275,093 100.0 -1,013,850 -31.0

負 債

央行及同業存款 220,709 9.8 197,397 6.0 23,312 11.8

與待出售資產直接相關之負債 - - - - - -

存款 969,052 42.8 1,327,555 40.5 -358,503 -27.0

公平價值變動列入損益之金融

負債 432,363 19.1 675,914 20.7 -243,551 -36.0

附買回票債券負債 4,046 0.2 11,125 0.3 -7,079 -63.6

借入款 31,094 1.4 4,324 0.1 26,770 619.1

承兌票款 5,417 0.2 6,253 0.2 -836 -13.4

應付利息 1,452 0.1 8,317 0.3 -6,865 -82.5

其他金融負債 124 - 101 - 23 22.8

其他負債 526,285 23.3 969,599 29.6 -443,314 -45.7

負債合計 2,190,542 96.9 3,200,585 97.7 -1,010,043 -31.6

淨 值

專撥營業資金 30,369 1.3 33,737 1.0 -3,368 -10.0

保留盈餘 39,567 1.8 37,997 1.2 1,570 4.1

股東權益其他項目 765 - 2,774 0.1 -2,009 -72.4

淨值合計 70,701 3.1 74,508 2.3 -3,807 -5.1

負債及淨值合計 2,261,243 100.0 3,275,093 100.0 -1,013,850 -31.0

註 : 本表及以下各表除另有附註說明外，均含國際金融業務分行資料。

項 目

單位：新臺幣百萬元

九十八年底 九十七年底 比 較 增 減



外國銀行在台分行資產負債結構百分比

九十八年底

負債及淨值結構

公平價值變動列入損益

之金融負債19.1%

央行及同業存款9.8%

附買回票債券負債0.2%

存款42.8%

承兌票款0.2%

應付利息0.1%

借入款1.4%

其他負債23.3%

淨值3.1%

負債及淨值結構

公平價值變動列入損益

之金融負債19.1%

央行及同業存款9.8%

附買回票債券負債0.2%

存款42.8%

承兌票款0.2%

應付利息0.1%

借入款1.4%

其他負債23.3%

淨值3.1%

負債及淨值結構

公平價值變動列入損益

之金融負債19.1%

央行及同業存款9.8%

附買回票債券負債0.2%

存款42.8%

承兌票款0.2%

應付利息0.1%

借入款1.4%

其他負債23.3%

淨值3.1%

資 產 結 構

現金及存放行庫18.4%

附賣回票債券投資0.1%

公平價值變動列入損益

之金融資產25.7%

應收承兌票款0.2%

備供出售金融資產-淨

額8.1%

放款27.1%

固定資產-淨額0.2%

持有至到期日金融資產

-淨額0.7%

無形資產-淨額0.4% 應收利息及收益0.2%

其他資產18.9%



(二)98年底外國銀行在台分行資產負債表外項目以約定融資額度 507,645 百萬元或

50.8 ％為最多，信託資產 269,947 百萬元或 27.0 ％次之。

附：外國銀行在台分行資產負債表外項目統計表

金 額 ％ 金 額 ％ 金 額 ％

約定融資額度 507,645 50.8 734,030 50.5 -226,385 -30.8

應收保證款項 186,572 18.7 208,877 14.4 -22,305 -10.7

應收信用狀款項 35,131 3.5 28,894 2.0 6,237 21.6

信託資產 269,947 27.0 480,942 33.1 -210,995 -43.9

合 計 999,295 100.0 1,452,743 100.0 -453,448 -31.2

單位：新臺幣百萬元

項 目

九十八年底 九十七年底 比 較 增 減



附表之一：外國銀行在台分行資產負債統計表(一般分行)

金 額 ％ 金 額 ％ 金 額 ％

資 產

現金及存放同業 361,910 17.4 456,876 15.8 -94,966 -20.8

公平價值變動列入損益之金融

資產 577,085 27.7 954,497 33.0 -377,412 -39.5

附賣回票債券投資 943 0.1 2,660 0.1 -1,717 -64.5

備供出售金融資產-淨額 182,812 8.8 287,819 10.0 -105,007 -36.5

待出售資產-淨額 - - - - - -

放款及貼現 498,333 23.9 611,358 21.2 -113,025 -18.5

減:備抵呆帳 -20,103 -1.0 -30,860 -1.1 10,757 34.9

加(減):貼現及放款評價調整 98 - - - 98 -

持有至到期日金融資產-淨額 16,600 0.8 17,191 0.6 -591 -3.4

採權益法之股權投資-淨額 23 - 7 - 16 228.6

固定資產 12,232 0.6 15,685 0.5 -3,453 -22.0

減:累計折舊 -4,506 -0.2 -6,775 -0.2 2,269 33.5

減:累計減損 -1,225 -0.1 -1,191 - -34 -2.9

無形資產-淨額 8,378 0.4 17,102 0.6 -8,724 -51.0

應收承兌票款 3,605 0.2 3,341 0.1 264 7.9

應收利息及收益 3,432 0.2 12,334 0.4 -8,902 -72.2

其他金融資產-淨額 355 - 571 - -216 -37.8

其他資產-淨額 442,462 21.2 548,545 19.0 -106,083 -19.3

資產合計 2,082,434 100.0 2,889,160 100.0 -806,726 -27.9

負 債

央行及同業存款 181,805 8.7 137,973 4.8 43,832 31.8

與待出售資產直接相關之負債 - - - - - -

存款 815,611 39.2 1,099,174 38.0 -283,563 -25.8

公平價值變動列入損益之金融

負債 436,398 20.9 707,092 24.5 -270,694 -38.3

附買回票債券負債 4,046 0.2 11,125 0.4 -7,079 -63.6

借入款 24,672 1.2 4,324 0.2 20,348 470.6

承兌票款 3,604 0.2 3,340 0.1 264 7.9

應付利息 1,107 0.1 6,586 0.2 -5,479 -83.2

其他金融負債 124 - 101 - 23 22.8

其他負債 556,997 26.7 861,116 29.8 -304,119 -35.3

負債合計 2,024,364 97.2 2,830,831 98.0 -806,467 -28.5

淨 值

專撥營業資金 30,369 1.5 33,737 1.1 -3,368 -10.0

保留盈餘 26,856 1.3 22,258 0.8 4,598 20.7

股東權益其他項目 845 - 2,334 0.1 -1,489 -63.8

淨值合計 58,070 2.8 58,329 2.0 -259 -0.4

負債及淨值合計 2,082,434 100.0 2,889,160 100.0 -806,726 -27.9

本表不包括下列表外項目：

約定融資額度 418,468 20.1 629,619 21.8 -211,151 -33.5

應收保證款項 171,794 8.2 193,447 6.7 -21,653 -11.2

應收信用狀款項 29,214 1.4 22,872 0.8 6,342 27.7

信託資產 237,019 11.4 453,319 15.7 -216,300 -47.7

項 目

單位：新臺幣百萬元

九十八年底 九十七年底 比 較 增 減



附表之二：外國銀行在台分行資產負債統計表(國際金融業務分行)

金 額 ％ 金 額 ％ 金 額 ％

資 產

現金及存放同業 53,311 14.5 26,120 3.2 27,191 104.1

公平價值變動列入損益之金融

資產 10,502 2.9 8,643 1.1 1,859 21.5

附賣回票債券投資 - - - - -

備供出售金融資產-淨額 - 100 - -100 -100.0

待出售資產-淨額 - - - - -

放款及貼現 135,157 36.8 185,014 22.9 -49,857 -26.9

減:備抵呆帳 -488 -0.1 -760 -0.1 272 35.8

加(減):貼現及放款評價調整 30 - - - 30 -

持有至到期日金融資產-淨額 - - - - -

採權益法之股權投資-淨額 - - - - -

固定資產 1 - 1 - - -

減:累計折舊 -1 - -1 - - -

減:累計減損 - - - - -

無形資產-淨額 - - - - -

應收承兌票款 1,813 0.5 2,911 0.4 -1,098 -37.7

應收利息及收益 347 0.1 3,593 0.4 -3,246 -90.3

其他金融資產-淨額 60 - 53 - 7 13.2

其他資產-淨額 166,446 45.3 584,196 72.1 -417,750 -71.5

資產合計 367,178 100.0 809,870 100.0 -442,692 -54.7

負 債

央行及同業存款 39,015 10.6 59,544 7.3 -20,529 -34.5

- - - - - -

存款 153,441 41.8 228,381 28.2 -74,940 -32.8

公平價值變動列入損益之金融

負債 2,954 0.8 7,012 0.9 -4,058 -57.9

附買回票債券負債 - - - - - -

借入款 6,422 1.8 - - 6,422 -

承兌票款 1,813 0.5 2,912 0.4 -1,099 -37.7

應付利息 349 0.1 1,806 0.2 -1,457 -80.7

其他金融負債 - - - - - -

其他負債 150,553 41.0 494,036 61.0 -343,483 -69.5

負債合計 354,547 96.6 793,691 98.0 -439,144 -55.3

淨 值

專撥營業資金 - - - - - -

保留盈餘 12,711 3.4 15,739 1.9 -3,028 -19.2

股東權益其他項目 -80 - 440 0.1 -520 -118.2

淨值合計 12,631 3.4 16,179 2.0 -3,548 -21.9

負債及淨值合計 367,178 100.0 809,870 100.0 -442,692 -54.7

本表不包括下列表外項目：

約定融資額度 89,177 24.3 104,411 12.9 -15,234 -14.6

應收保證款項 14,780 4.0 15,430 1.9 -650 -4.2

應收信用狀款項 5,918 1.6 6,021 0.7 -103 -1.7

信託資產 32,928 9.0 27,623 3.4 5,305 19.2

項 目

單位：新臺幣百萬元

九十八年底 九十七年底 比 較 增 減



二、收支損益

98年全體外國銀行在台分行稅前純益合計 12,135 百萬元，較上年減少 19,150 百萬元

或 61.2 ％。

就全體外國銀行在台分行損益項目觀察：全年利息收入為 40,856 百萬元，較上年減少

40,240 百萬元或 49.6 ％;利息支出 14,195 百萬元；較上年減少 36,277 百萬元或71.9

％。其中一般分行之稅前純益為 5,436 百萬元；國際金融業務分行之稅前純益為 6,699

百萬元。

附：外國銀行在台分行收支損益統計表(合併)

金 額 ％ 金 額 ％ 金 額 ％

利息收入 40,856 100.0 81,096 100.0 -40,240 -49.6

放款及貼現利息 16,407 40.1 28,552 35.2 -12,145 -42.5

存放及拆放同業息 2,966 7.3 11,699 14.4 -8,733 -74.6

附賣回票債券投資利息收入 1 - 107 0.1 -106 -99.1

債券利息 6,858 16.8 13,453 16.6 -6,595 -49.0

其他利息收入 14,624 35.8 27,285 33.7 -12,661 -46.4

利息支出 14,195 34.7 50,472 62.2 -36,277 -71.9

存款利息 6,710 16.4 17,602 21.7 -10,892 -61.9

借入款利息費用 2,106 5.2 7,701 9.5 -5,595 -72.7

附買回票債券負債利息費用 9 - 184 0.2 -175 -95.1

其他利息費用 5,370 13.1 24,985 30.8 -19,615 -78.5

利息淨收益 26,661 65.3 30,624 37.8 -3,963 -12.9

利息以外淨收益 30,295 74.2 53,058 65.4 -22,763 -42.9

手續費淨收益 12,071 29.6 18,216 22.5 -6,145 -33.7

公平價值變動列入損益之金融資

產及負債損益 -676 -1.7 28,601 35.3 -29,277 -102.4

備供出售金融資產已實現損益 524 1.3 438 0.5 86 19.6

持有至到期日金融資產之已實現

損益 - - - - - -

採權益法認列之投資損益 11 - - - 11 -

兌換利益 23,014 56.3 2,447 3.0 20,567 840.5

資產減損迴轉利益(減損損失) -8,469 -20.7 -46 -0.1 -8,423 18,310.9

其他非利息淨損益 3,820 9.4 3,402 4.2 418 12.3

淨收益 56,956 139.5 83,682 103.2 -26,726 -31.9

放款呆帳費用 3,879 9.5 6,210 7.7 -2,331 -37.5

其他呆帳費用 7,993 19.6 5,883 7.3 2,110 35.9

營業費用 32,949 80.6 40,304 49.6 -7,355 -18.2

繼續營業部門稅前(損)益 12,135 29.8 31,285 38.6 -19,150 -61.2

非常損益 - - - - - -

會計原則變動之累積影響數 - - - - - -

稅前損益 12,135 29.8 31,285 38.6 -19,150 -61.2

項 目

單位：新臺幣百萬元

九十八年 九十七年 比 較 增 減



附表之一：外國銀行在台分行收支損益統計表(一般分行)

金 額 ％ 金 額 ％ 金 額 ％

利息收入 34,242 100.0 67,263 100.0 -33,021 -49.1

放款及貼現利息 13,335 39.0 22,497 33.4 -9,162 -40.7

存放及拆放同業息 2,715 7.9 9,874 14.7 -7,159 -72.5

附賣回票債券投資利息收入 1 - 106 0.2 -105 -99.1

債券利息 6,828 19.9 13,438 20.0 -6,610 -49.2

其他利息收入 11,363 33.2 21,348 31.7 -9,985 -46.8

利息支出 11,738 34.3 43,680 64.9 -31,942 -73.1

存款利息 5,010 14.6 12,901 19.2 -7,891 -61.2

借入款利息費用 1,792 5.3 6,304 9.3 -4,512 -71.6

附買回票債券負債利息費用 9 - 184 0.3 -175 -95.1

其他利息費用 4,927 14.4 24,291 36.1 -19,364 -79.7

利息淨收益 22,504 65.7 23,583 35.1 -1,079 -4.6

利息以外淨收益 26,708 78.0 48,563 72.2 -21,855 -45.0

手續費淨收益 10,523 30.7 15,902 23.6 -5,379 -33.8

公平價值變動列入損益之金融資

產及負債損益 -1,653 -4.8 28,396 42.2 -30,049 -105.8

備供出售金融資產已實現損益 524 1.5 434 0.7 90 20.7

持有至到期日金融資產之已實現

損益 - - - - - -

採權益法認列之投資損益 11 - - - 11 -

兌換利益 22,190 64.8 131 0.2 22,059 16,838.9

資產減損迴轉利益(減損損失) -8,444 -24.6 -49 -0.1 -8,395 -

其他非利息淨損益 3,557 10.4 3,749 5.6 -192 -5.1

淨收益 49,212 143.7 72,146 107.3 -22,934 -31.8

放款呆帳費用 3,894 11.4 5,736 8.6 -1,842 -32.1

其他呆帳費用 7,982 23.3 5,865 8.7 2,117 36.1

營業費用 31,900 93.1 39,102 58.1 -7,202 -18.4

繼續營業部門稅前(損)益 5,436 15.9 21,443 31.9 -16,007 -74.6

非常損益 - - - - - -

會計原則變動之累積影響數 - - - - - -

稅前損益 5,436 15.9 21,443 31.9 -16,007 -74.6

項 目

單位：新臺幣百萬元

九十八年 九十七年 比 較 增 減



附表之二：外國銀行在台分行收支損益統計表(國際金融業務分行)

金 額 ％ 金 額 ％ 金 額 ％

利息收入 6,867 100.0 15,170 100.0 -8,303 -54.7

放款及貼現利息 3,071 44.7 6,055 39.9 -2,984 -49.3

存放及拆放同業息 251 3.7 1,825 12.0 -1,574 -86.2

附賣回票債券投資利息收入 - - 1 - -1 -100.0

債券利息 30 0.4 15 0.1 15 100.0

其他利息收入 3,515 51.2 7,274 48.0 -3,759 -51.7

利息支出 2,711 39.5 8,129 53.6 -5,418 -66.7

存款利息 1,700 24.8 4,701 31.0 -3,001 -63.8

借入款利息費用 314 4.6 1,397 9.2 -1,083 -77.5

附買回票債券負債利息費用 - - - - - -

其他利息費用 697 10.1 2,031 13.4 -1,334 -65.7

利息淨收益 4,156 60.5 7,041 46.4 -2,885 -41.0

利息以外淨收益 3,585 52.2 4,495 29.6 -910 -20.2

手續費淨收益 1,548 22.6 2,314 15.2 -766 -33.1

公平價值變動列入損益之金融資

產及負債損益 975 14.2 206 1.4 769 373.3

備供出售金融資產已實現損益 - - 4 - -4 -100.0

持有至到期日金融資產之已實現

損益 - - - - - -

採權益法認列之投資損益 - - - - - -

兌換利益 824 12.0 2,315 15.3 -1,491 -64.4

資產減損迴轉利益(減損損失) -25 -0.4 3 - -28 -933.3

其他非利息淨損益 263 3.8 -347 -2.3 610 -

淨收益 7,741 112.7 11,536 76.0 -3,795 -32.9

放款呆帳費用 -15 -0.2 474 3.1 -489 -103.2

其他呆帳費用 11 0.2 18 0.1 -7 -38.9

營業費用 1,046 15.2 1,199 7.9 -153 -12.8

繼續營業部門稅前(損)益 6,699 97.5 9,845 64.9 -3,146 -32.0

非常損益 - - - - - -

會計原則變動之累積影響數 - - - - - -

稅前損益 6,699 97.5 9,845 64.9 -3,146 -32.0

項 目

單位：新臺幣百萬元

九十八年 九十七年 比 較 增 減



附：外國銀行在台分行稅前純益統計表

金 額 ％ 金 額 ％ 金 額 ％

日商瑞穗實業銀行在台分行 1,205 9.9 643 2.1 562 87.4

美商花旗銀行在台分行 6,671 55.0 15,821 50.6 -9,150 -57.8

美商美國商業銀行在台分行 996 8.2 845 2.7 151 17.9

泰國盤谷銀行在台分行 91 0.7 98 0.3 -7 -7.1

菲律賓首都銀行在台分行 -8 -0.1 13 - -21 -161.5

美商美國紐約銀行在台分行 -27 -0.2 92 0.3 -119 -129.3

新加坡大華銀行在台分行 307 2.5 -129 -0.4 436 -

美商道富銀行在台分行 209 1.7 519 1.7 -310 -59.7

法國興業銀行在台分行 61 0.5 215 0.7 -154 -71.6

荷商荷蘭銀行在台分行 -13,865 -114.3 -2,549 -8.2 -11,316 -443.9

德商德意志銀行在台分行 576 4.8 1,462 4.7 -886 -60.6

香港東亞銀行在台分行 64 0.5 -2 - 66 -

美商摩根大通銀行在台分行 2,486 20.5 3,520 11.2 -1,034 -29.4

新加坡星展銀行在台分行 317 2.6 -67 -0.2 384 -

比利時商富通銀行在台分行 82 0.7 137 0.4 -55 -40.1

香港上海匯豐銀行在台分行 4,860 40.0 4,903 15.7 -43 -0.9

法國巴黎銀行在台分行 1,828 15.1 267 0.8 1,561 584.6

英商標準渣打銀行在台分行 45 0.4 29 0.1 16 55.2

新加坡華僑銀行在台分行 299 2.5 205 0.7 94 45.9

法商東方匯理銀行在台分行 1,174 9.7 1,644 5.3 -470 -28.6

斐商標準銀行在台分行 -181 -1.5 129 0.4 -310 -240.3

加拿大商豐業銀行在台分行 251 2.1 219 0.7 32 14.6

瑞士商瑞士銀行在台分行 2,406 19.8 1,079 3.4 1,327 123.0

荷蘭商安智銀行在台分行 624 5.1 414 1.3 210 50.7

美商美聯銀行在台分行 11 0.1 79 0.3 -68 -86.1

澳商澳洲紐西蘭銀行在台分行 47 0.4 317 1.0 -270 -85.2

美商富國銀行在台分行 -10 -0.1 -3 - -7 -233.3

三菱東京日聯銀行在台分行 694 5.7 859 2.7 -165 -19.2

比利時商聯合銀行在台分行 168 1.4 303 1.0 -135 -44.6

日商三井住友銀行在台分行 228 1.9 240 0.8 -12 -5.0

英商巴克萊銀行在台分行 676 5.6 68 0.2 608 894.1

瑞士商瑞士信貸銀行在台分行 -150 -1.2 -85 -0.3 -65 -76.5

合 計 12,135 100.0 31,285 100.0 -19,150 -61.2

銀 行 別

單位：新臺幣百萬元

九十八年 九十七年 比 較 增 減



三、存款

98年底全體外國銀行在台分行存款總額 969,052 百萬元，較上年底減少 358,503 百

萬元或 27.0 ％。其中國際金融業務分行存款總額 153,441 百萬元，較上年底減少 74,940

百萬元或 32.8 ％。

(一)存款內容分析：98年底全體外國銀行在台分行存款以外匯存款 341,806 百萬元占總餘

額 35.3 ％為最多；定期存款 337,326 百萬元占 34.8 ％次之。

附：外國銀行在台分行存款內容分析表

金 額 ％ 金 額 ％ 金 額 ％

支 票 存 款 8,395 0.9 16,257 1.2 -7,862 -48.4

活 期 存 款 248,693 25.6 342,217 25.8 -93,524 -27.3

定 期 存 款 337,326 34.8 328,918 24.8 8,408 2.6

外 匯 存 款 341,806 35.3 584,565 44.0 -242,759 -41.5

儲 蓄 存 款 32,832 3.4 55,598 4.2 -22,766 -40.9

合 計 969,052 100.0 1,327,555 100.0 -358,503 -27.0

註：1.本表活期存款包含活期存款及活期儲蓄存款。

2.儲蓄存款係專指定期儲蓄存款。

科 目 別

單位：新臺幣百萬元

九十八年底 九十七年底 比 較 增 減



(二)存款來源分析：98年底全體外國銀行在台分行存款以民營企業 379,787 百萬元占總

餘額 49.1 ％為最多，私人 158,980 百萬元占 20.6 ％次之。

附：外國銀行在台分行存款來源統計表

金 額 ％ 金 額 ％ 金 額 ％

民 營 企 業 379,787 49.1 498,258 45.3 -118,471 -23.8

公 營 企 業 55 - 2,187 0.2 -2,132 -97.5

政 府 機 關 - - - - - -

社會保險及退休基金 1,539 0.2 366 - 1,173 320.5

非營利團體 7,361 1.0 8,468 0.8 -1,107 -13.1

私 人 158,980 20.6 368,282 33.5 -209,302 -56.8

金 融 事 業 102,966 13.3 86,267 7.8 16,699 19.4

國 外 122,238 15.8 136,516 12.4 -14,278 -10.5

合 計 772,926 100.0 1,100,344 100.0 -327,418 -29.8

註 :1.本表資料係依據外國銀行在台分行填報本行經濟研究處主要概況表-存款對象別彙編而成。

2.本表不包含國際金融業務分行資料。

來 源 別

單位：新臺幣百萬元

九十八年底 九十七年底 比 較 增 減



(三)存款行別分析：98年底以香港上海匯豐銀行在台分行之存款 324,133 百萬元占總餘額

33.4 ％為最多，瑞士商瑞士銀行在台分行 103,910 百萬元占 10.7 ％次之，荷商荷

蘭銀行在台分行 87,078 百萬元占 9.0 ％再次之。

附：外國銀行在台分行存款統計表

金 額 ％ 金 額 ％ 金 額 ％

日商瑞穗實業銀行在台分行 58,894 6.1 72,971 5.5 -14,077 -19.3

美商花旗銀行在台分行 - - 467,578 35.2 -467,578 -100.0

美商美國商業銀行在台分行 14,834 1.5 13,211 1.0 1,623 12.3

泰國盤谷銀行在台分行 9,713 1.0 13,084 1.0 -3,371 -25.8

菲律賓首都銀行在台分行 383 - 422 - -39 -9.2

美商美國紐約銀行在台分行 9 - 9 - - -

新加坡大華銀行在台分行 352 - 595 - -243 -40.8

美商道富銀行在台分行 - - - - - -

法國興業銀行在台分行 1,269 0.1 1,026 0.1 243 23.7

荷商荷蘭銀行在台分行 87,078 9.0 90,183 6.8 -3,105 -3.4

德商德意志銀行在台分行 52,853 5.5 21,074 1.6 31,779 150.8

香港東亞銀行在台分行 12,024 1.2 9,013 0.7 3,011 33.4

美商摩根大通銀行在台分行 32,807 3.4 30,208 2.3 2,599 8.6

新加坡星展銀行在台分行 77,695 8.0 82,815 6.2 -5,120 -6.2

比利時商富通銀行在台分行 1,166 0.1 254 - 912 359.1

香港上海匯豐銀行在台分行 324,133 33.4 332,271 25.0 -8,138 -2.4

法國巴黎銀行在台分行 15,323 1.6 14,019 1.1 1,304 9.3

英商標準渣打銀行在台分行 3,363 0.4 - - 3,363 -

新加坡華僑銀行在台分行 3,340 0.4 - - 3,340 -

法商東方匯理銀行在台分行 4,820 0.5 14,830 1.1 -10,010 -67.5

斐商標準銀行在台分行 20,087 2.1 15,095 1.1 4,992 33.1

加拿大商豐業銀行在台分行 1,187 0.1 458 - 729 159.2

瑞士商瑞士銀行在台分行 103,910 10.7 59,291 4.5 44,619 75.3

荷蘭商安智銀行在台分行 4,710 0.5 1,767 0.1 2,943 166.6

美商美聯銀行在台分行 - - - - - -

澳商澳洲紐西蘭銀行在台分行 28,761 3.0 23,230 1.8 5,531 23.8

美商富國銀行在台分行 172 - 214 - -42 -19.6

三菱東京日聯銀行在台分行 31,068 3.2 35,737 2.7 -4,669 -13.1

比利時商聯合銀行在台分行 1,996 0.2 3,287 0.3 -1,291 -39.3

日商三井住友銀行在台分行 49,455 5.1 24,913 1.9 24,542 98.5

英商巴克萊銀行在台分行 25,100 2.6 - - 25,100 -

瑞士商瑞士信貸銀行在台分行 2,550 0.3 - - 2,550 -

合 計 969,052 100.0 1,327,555 100.0 -358,503 -27.0

銀 行 別

單位：新臺幣百萬元
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(四)存款準備金提存情形：98年12月全體外國銀行在台分行應提存款準備金 44,804 百

萬元，實際提存準備金 61,757 百萬元，超額準備為 16,953 百萬元。

附：外國銀行在台分行九十八年十二月存款準備金統計表

銀 行 別 實 際 準 備 應 提 準 備 超 額 準 備

日商瑞穗實業銀行在台分行 2,665 2,572 93

美商花旗銀行在台分行 3,342 - 3,342

美商美國商業銀行在台分行 735 729 6

泰國盤谷銀行在台分行 450 429 21

菲律賓首都銀行在台分行 49 25 24

美商美國紐約銀行在台分行 97 1 96

新加坡大華銀行在台分行 46 41 5

美商道富銀行在台分行 16 - 16

法國興業銀行在台分行 85 80 5

荷商荷蘭銀行在台分行 2,041 1,876 165

德商德意志銀行在台分行 7,939 4,618 3,321

香港東亞銀行在台分行 736 550 186

美商摩根大通銀行在台分行 2,857 2,853 4

新加坡星展銀行在台分行 3,714 3,671 43

比利時商富通銀行在台分行 61 59 2

香港上海匯豐銀行在台分行 19,346 18,356 990

法國巴黎銀行在台分行 3,022 321 2,701

英商標準渣打銀行在台分行 182 168 14

新加坡華僑銀行在台分行 260 166 94

法商東方匯理銀行在台分行 917 227 690

斐商標準銀行在台分行 1,259 930 329

加拿大商豐業銀行在台分行 46 38 8

瑞士商瑞士銀行在台分行 2,461 1,821 640

荷蘭商安智銀行在台分行 584 234 350

美商美聯銀行在台分行 - - -

澳商澳洲紐西蘭銀行在台分行 1,333 794 539

美商富國銀行在台分行 12 10 2

三菱東京日聯銀行在台分行 2,037 1,118 919

比利時商聯合銀行在台分行 182 29 153

日商三井住友銀行在台分行 3,085 1,439 1,646

英商巴克萊銀行在台分行 1,566 1,521 45

瑞士商瑞士信貸銀行在台分行 632 128 504

合 計 61,757 44,804 16,953

單位：新臺幣百萬元



四、借入款

98年底全體外國銀行在台分行借入款總額 31,094 百萬元，較上年底增加 26,770 百萬

元或 619.1 ％。

附：外國銀行在台分行借入款統計表

金 額 ％ 金 額 ％ 金 額 ％

日商瑞穗實業銀行在台分行 28,899 92.9 - - 28,899 -

美商花旗銀行在台分行 - - - - - -

美商美國商業銀行在台分行 - - - - - -

泰國盤谷銀行在台分行 - - - - - -

菲律賓首都銀行在台分行 - - - - - -

美商美國紐約銀行在台分行 - - - - - -

新加坡大華銀行在台分行 - - - - - -

美商道富銀行在台分行 - - - - - -

法國興業銀行在台分行 - - - - - -

荷商荷蘭銀行在台分行 - - - - - -

德商德意志銀行在台分行 - - - - - -

香港東亞銀行在台分行 - - - - - -

美商摩根大通銀行在台分行 - - - - - -

新加坡星展銀行在台分行 - - 630 14.6 -630 -100.0

比利時商富通銀行在台分行 - - - - - -

香港上海匯豐銀行在台分行 2,195 7.1 3,694 85.4 -1,499 -40.6

法國巴黎銀行在台分行 - - - - - -

英商標準渣打銀行在台分行 - - - - - -

新加坡華僑銀行在台分行 - - - - - -

法商東方匯理銀行在台分行 - - - - - -

斐商標準銀行在台分行 - - - - - -

加拿大商豐業銀行在台分行 - - - - - -

瑞士商瑞士銀行在台分行 - - - - - -

荷蘭商安智銀行在台分行 - - - - - -

美商美聯銀行在台分行 - - - - - -

澳商澳洲紐西蘭銀行在台分行 - - - - - -

美商富國銀行在台分行 - - - - - -

三菱東京日聯銀行在台分行 - - - - - -

比利時商聯合銀行在台分行 - - - - - -

日商三井住友銀行在台分行 - - - - - -

英商巴克萊銀行在台分行 - - - - - -

瑞士商瑞士信貸銀行在台分行 - - - - - -

合 計 31,094 100.0 4,324 100.0 26,770 619.1

銀 行 別

單位：新臺幣百萬元
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